ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN Tuy Phước, ngày     tháng  10  năm 2021

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định

  Uỷ ban nhân dân huyện Tuy Phước nhận được Văn bản số 1823/SKHĐT-

KTN ngày 06/10/2021, của Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định về việc góp ý dự

thảo báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát

triển và nâng cao hiệu quả KTTT và báo cáo 10 năm thi hành Luật HTX năm

2012.

 Sau khi xem xét toàn bộ nội dung dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Nghị

quyết 13-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và

báo cáo 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012, Chủ tịch UBND huyện cơ bản

thống nhất theo nội dung dự thảo báo cáo nêu trên. Tuy nhiên, có một số ý kiến

góp ý như sau:

 1. Tại trang 3 phần III, những thuận lợi, khó khăn triển khai thực hiện

Nghị quyết:

 - Thêm vào nội dung: Thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của

UBND tỉnh Bình Định v/v ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg

ngày 27/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 15.000 HTX,

Liên hiệp HTX NN hoạt động có hiệu quả, gặp nhiều khó khăn, vì chưa có doanh

nghiệp thực hiện liên kết tiêu thụ sản phẩm cho nông dân, sản xuất quy mô nhỏ lẻ,

chưa tạo ra khối lượng hàng hóa lớn, cơ sở vật chất thiếu, nên việc thành lập mới và

hoạt động của các HTX mới thành lập gặp nhiều khó khăn.

- Hiện nay rất ít doanh nghiệp tham gia liên kết chuỗi từ sản xuất đến tiêu

thụ sản phẩm, mới chỉ có doanh nghiệp tham gia liên kết sản xuất lúa giống và chỉ

thực hiện ở vụ Đông Xuân; mối liên kết giữa nông dân, HTX NN với doanh

nghiệp chưa chặt chẽ còn phụ thuộc vào số lượng thu mua hàng năm không ổn

định, ảnh hưởng sản xuất người nông dân, gây khó khăn trong việc tổ chức triển

khai sản xuất.

 2. Tại trang số 30 phần IV, một số kiến nghị, đề xuất:

- Nhà nước cần có chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp cho các

HTX NN, nhất là đối với thuế thu nhập cá nhân (với thuế suất 5%) đối với lợi

V/v góp ý dự thảo báo cáo tổng kết

20 năm thực hiện Nghị quyết 13-

NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát

triển KTTT và báo cáo 10 năm thi

hành Luật HTX năm 2012

2

nhuận chia theo vốn góp cho thành viên (vì đối với HTX NN lợi nhuận chia theo

vốn góp cho thành viên là rất thấp).

- Nhà nước có cơ chế chính sách, hỗ trợ kinh phí cho các Hợp tác xã nông

nghiệp xây dựng và sữa chữa lại trụ sở làm việc. Hiện nay, một số HTX nông

nghiệp có trụ sở làm việc tồn tại đã lâu, đến nay hư hỏng và xuống cấp nặng; đa số

các HTX gặp khó khăn không có kinh phí để xây mới và sữa chữa lại trụ sở làm

việc.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Tuy Phước, đề nghị Sở Kế hoạch và

Đầu tư Bình Định xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-13T10:40:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T10:44:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-13T10:52:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:06:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:06:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:06:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!